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ZPRÁVY AMERICKÉ j

živelní pohromy

ha jihozápade

V Texaau povodni natropily strof
né ipoimty a jf i vodily záhubu

lidských životů a v Okkhomó
měli tornádo

Přidružte se 4 Mna 1915

k naši vypraví

na výš! položené roviny v jiho zájadní JoijÍHÍaně a pře-

svědčte se co ona krajina má k nabízení v laciných

jro farmařeni a jěslování dobytka Pozemky jsou
travou porostlé dobře odvodněné tekoucí voda krátké

zimy Vánek od zálivu zmírňuje letní horka bohatá pů-

da krajina se dvérní úrodami Tyto borové mýtiny roz-

kládají se jodé hlavní linie Železniční blízko do trhu v

přístavu n hlubokou vodou — Pro další ponauenl pište
neb telefonujte Ho 347 40-- 2

J H KOPIETZ
SOUTH OMAHA NEB

zůstanou n živu Tyto ftlyi dít-

ky jsou první jež m paní Wane-rov- ě

narolíly Matka je poměrná
zdráva

VILLA BYL PRÝ OPĚTNÉ
PORAŽEN

izdrátovým telegrafem sléu- -

je se z bitevní lodi Colorado že

vojsko Kenerábi VíMy utrjélo kru-

tou porážku v jižní éáslí státu Ko

nora kde donuceno bylo vyklidi-

li místo Navajoa ji ž před tím je- -

unou jiz ziraiiio a operně uoovio
Rovněž prý Víllisté zanechali

značný počet děl a strojových pu-

šek jakož í střeliva v rukou ne-

přítele Ustoupili L"0 kilometrů

na sever kam pronásledování jsou
vojskem Carranzovým jež připra-

vuje se k útoku na město Ouaya-ii- i

as

VÝBUCH V KOSTELE

Životy asi &00 osob byly ohrože-

ny výbuchem který v nedělí krát-

ce před polednem zničil vnitřek

Prvního baptistického kostela ve

Sioux Fa lis S J) Kev II K

Mest farář byl vyhozen deset stop
do vzduchu n kazatelny neutrpěl
však žádného vážnějšího zranění

Výbuch povstal od kádě na hor-

kou vodu v přísklcpí kostela Me-

zi přítomnými vzniklo veliké zěd-še-
ní

avšak varhaník jenž neztra-

til duchapřítomnost začal hráti a

tak částečně utišil shromáždění"—

Všichni dostali se bez úrazu ven

Za několik tisíc dollarů škody by-

lo natropeno

KORUPTNÍ POLITIKÁŘI Z

TERRE HAUTE VE VEZENÍ

Mayor Donn Jíobcrts z Terre

Halíte Ind a politikáři odsouzení

zároveň s ním do vládní trestnice v

Leavenworth Kon vzdali se po-

kusů na získání si záruk a odvolá-

ní k vyšší instanci a nastoupili mi

nulý týden svůj trest Kobcrta o

známi! že z vězení bude spravova-t- i

město až do skončení lhůty

pro niž byl zvolen avšak městská

rada jej formálně obžalovala a se-

sadila s úřadu

SMRT ÚŽEHEM SLUNEČNÍM
V DUBNU

V Dctroit Mích rtuť v teplomé-r-

vyšplhala se až na 81 slupeú v

sobotu což bylo příčinou tří úže-h- ů

slunečních z nichž jeden skon-

čil smrtí Obětí neobvyklého na

tento čas vedra stal se Thomas
Klomozich jenž zemřel brzy po

dopravení do nemocnice d té

doliy co založena byla povětrnost
ní stanice v Dctroit nikdo nepa-

matuje takového vedra v omnu

městě V Chicagu bylo v sobotu

parno mnohem větší neboť teplo-

měr vykazoval 7 stupňů což jest
letní vedro

POLICEJNÍ NÁČELNÍK UZNÁN

VINNÝM

(teorie K Pierce policejní ná

čelník ze Sioux City la byl uznán

vinným ze spiknuti porotou v so

botu večer Žaloba tvrdila že

Pierce když zastával úřad náčel-

níka polieic spikl se s růnsmi ru
šíleli zákona jimž poskytoval

za Porota radila se

plné dva dny Na zločin z něhož

1'ieree byl usvědčen takou ukládá

mtiirailnl trest tři roků a ťormál

ni ortel bude V Vliesell V sobotu

JAPONCI SPRAVUJÍ
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NELSONOVO BOHATSTVÍ Píli
PADNE NĚKDY VEftEJNO

STI
J'(Mlf'dnf Volí rcsnulěho W ílltí

lna Jt Nelsona redaktora a vlast-

níka Kansa í ty Ktar jJttfi#V

probátnímu soudu minulý týden
ěiní vdovu (i jií Lauru Ntdaon

volními důvěrníky pro vítsí čát
Kii kwoodovou jich deerti ecloží

pozůstalosti Poslední vůle ústa-novuj- e

že mají ni brati důchod

majetek mi zůstali netknutý
pro utvoření po jich Mmrti fondu

jehož výtěžku po učinění opatře-
ni pro děli jež aiiad může míti pí
Kírkwnodová m4 hýli použito pro

veřejné dohro

DRÁHA ROCK ISLAND V RU-KO-
U

RECEIVERO

Na upoleřnoHt drahý ('hicaKO

Roek Inland & 1'aeific uvalen byl

konkurs ajolkovým dintriktníia

soudem v (liicuffii minulý týden

Její akcie následkem toho klesly o

10 hodu na new-yors- ké burse —

Společnost donala Hvoji neschop-

nost vyrovnati za $5000000 umS-ne- k

vydaných na krlilkou lhůtu a

některé jiné pohledávky II U

Mudf?e předseda společností a Ja
roh M l)iekinsoii díívžjsí sekret-

ář- války UHtanoveni byli recei-ver- y

RRYAN POKÁRAL PEARYHO

V řeči hv6 proslovené před
kliihciu v New

Yorku admirál JVary objevitel
severního pólu nedávno pravil:

"My nemůžeme kc zastuvití

sto let buf zmizíme jako národ

nebo hudeme zaujímali celou

část světa" Slo-

va tato vyvolala velkou nelibost

ve Washingtone a sekretář Htátu

Uryan když si byl vyžádal ově-

řený opis řeči Pearyho vydal pro-

hlášeni v němž prav í mezi jiným :

'Taková předpověď "d obskurní-

ho člověka byla by bláhovou od

někoho v postaveni admirála

Pearyho jest sotva méně nežli zlo-

činem Jeho předpověď se opírá o

předpoklad který ukázal se býti

falešným a sice že národ musí se

neustále rozpínati nebo upadati
Jest to již století co hraniění čá-

ru mezi Spojenými Státy a Kana-

dou byla založena a přece obě ty
země jsou více prosperující než

byly před sto léty Tato země sdí-

lí' větší část Severní Ameriky s ně-koli-

španělsky mluvícími repu-

blikami a není příčiny proč měl

hy hýli mezi nimi nějaký spor ve

století neb v mnohých stoletích

Myšlénka že národ muže rústi je-

nom zeměpisně jest stejně

jako jest nepravdivá"

VERA CRUZ UCTÍVÁ SVÉ

HRDINY

Vela IViu minulou středu

uctilo památku těch svých

občanů kteří hájili místo před ro-

kem proti okkupaei americkým

vojskem Mužstvo celé posádky

parádovalo a byly rovněž občan-sk- é

ceremonie na nichž generál

Carrana se podílel Též položil

nákladní kámen pro pomník
Me-xikaní-

ktetl ztratili životy při

pokusu íubráuitl přistání Ameri-

čanů Rrěulei velebili obránce

Wra (Vuíu a obyvatelstvo koná-t- u

nadšené demonstrace a!e nikde

neprojev U e nepřátelské hmýil-n- l

proti Amerieauům

SEBEVRAŽDA BÝVALÉHO

KONQRESNÍKA

Přiví jl komfrcMdk John M

KuÍhoii N i luh-íei- l hvl mrtev v

Koupelní věhu domova vo Wr--

N t ve tředu 'am5 rán

n volvenvou ranou v dlnl íel
tt PtJmutk wl-- f vrtily ni

íiiima

MANtElSKÉ DRAMA
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vrVr Signor lmhrdi uvá
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PŘÍLIŠ "SVÉDOMITÍ"

ÚRADNÍCI
Moore přiměj šerif a

Kobert Fenter okresní konstehl

jsou ve vězení v Tuchou Aríz ob-

vinění ' vraždy pro oběšení hra-tř- í

Leonu domnělých banditů z

nichž chtěli vyhrozítí a vynutiti

vyznání První zprávy zněly h

zbůjníci byli od úřadníkft zastře

lení během potyčky Zločin se

v Lonely Oulch blíže (írcater
Vílle osamocené osadě v horách

Santa Uíta kde zmínění zřízenci

zákona pátrali po muži obviněném

i ňnoHU jisté ženy Juan Ieon je-

den z bratrů skonal na provaze
Jose Maria Jvcon zápasí se smrtí

následkem zažité zkušenosti Tře-

tí bratr Franciseo byl opuštěn
surovci v domnění že jest mrtev
avšak podařilo se mu vyprostiti
se a prchnouti do hor kde nepo-

chybně zahynul Po Hvém zatčení
Moorc a Fenter se prý přiznali k

oběšení bratři Leonň avšak tvrdí

že chtěli je donutiti k sdělení kde

nalézá se Antonio Kncinas Me-xiká-
n

obviněný z únosu pí Lore-

ty Yanczové ÍIřadníei rovněž

tvrdí že bratři Ikonové vyhrožo-

vali jim zabitím zdali se ncvykli-d- í

z horské krajiny ihned

odbor státu zrazuje
před návštěvou

EVROPY
V odpovědi na různé dotazy

sekretář státu Hryan ve veřej
iiém prohlášeni znova zdůraznil

že Američané neměli by jezdili do

evropských válku vedoucích zemí

ze zvědavosti nebo jenom na po-

dívanou Ku konci praví : "Od-

bor věří že přítomnost ameri-

ckých turistů v krajích kde vo-

jenské operace jsou prováděny

jest nanejvýše nežádoucím a ta-

kovým osobám nemůže dáti žád-

ného ujištění že budou chráněny

před zatčením a nepříjemnostmi

když se pokusí navštěvovali tako-

vá místa"

HARRY THAW BUDE MÍTI PO-ROT-

SOUD

Otázka zdali llarry K Thaw

jenž zabil architekta Stanforda
White-- a jest duševně příěetným
či nikoli může býti rozhodnuta

porotou Rozhodnutí v tom srny-fd-

vydal v pátek krajský soudce

llendrick v New Yorku v žádosti

obhájců Thaw-ovýe- h o tak zvané

''habeas corpus" Thaw byl ve

h vili té v soudní síni a když
Munice skončil čtení svého roz-

hodnuti pravil: "Toto bude do-

brá novina pro matku" 1'roeef

určen bvl na den 17 května

STARÝ CUDAHY ZEMŘEL

John Cudahy jeden ze zakla-

datelů velikého jatkářského prů-

myslu v Chicairu a vynikající spe-

kulant na plodinové burse zemic!

o půl dvanácté v pátek v noci po

delší chorobě Narodil se v Irsku

v r 1 s 4H a m rodiči přistěhoval se

do země této v r 115) Zůstala po

něm vdova a dva synové a dvě

dcery

ROCKEFELLER MUSÍ ZNOVA

SVÉDCIT

Frank P Walsh 8 Kansaa City

pietUeda federální komise pro

průmyslové vztahy prohlásil v

pátek že John l líoekefeller ml

bude řitttva povolán na svědectví

vzhledem ku stAveť v Coloradu

Pii prvním vvsWhu UoeketVHcr

píWahou vV povídal že nebyl

podrobně iMjnámťn se situaci v

dolov ni ollmti v Coloradu i ee

IA věc bv U v ruku ňiadníků Co

loimlo k Ir'U Compny a

v š ik A dabv WaUh ijotd U

byl nimi lx'kelYllT v neiiHtále

kotre-ípondene- i a ie byl o Veui
mdrohnA informován Kroutí K- -

ťkťřťlleř bud VVnlýehAn John

K Welboru předwU pulHnlt
L M Ilowifr přrdwd vjkonnč
ha v boru Ivy L t jedm i

kt U't KkwMbiovyeh Vý

b-v- tudo 4hju v Wlui(kf
tou i C 1 květnu V nedťh

UíkeW!r Vvdl biriH prohlA

idv v ní l pir4 lvi-- d WUh

ovu pl Uejvěiii m hotou

půjde mV vědM

CTVRRCATA

rnt Paul W knvrov v i Uřř-lh-

Tv Hmld v MHrk

Clvh ditky Iři dívky jdm
h hUe Jdnu l dtlk knl
hi ntveit iťíuřvUv U iH

tUtnt jk WUř t4#lřujbl ilku

Následkem dlouho trvajících
dešťů v jwdovící minulélfo týdiw
jež místy rovnaly se průtrží mra-

čen rozvodnily se řeky texasské a

zŮHobíly veliké spousty na ma-

jetku í životech lidských Pokud

zjistili se dalo 21 osob přišlo o

žvot čtrnáct z nich v Austinu

dvacet dosud jest pohřešová-
no Skoda v jediném Austinu od-

haduje se na $10W0)0 "uiyorem
Woo!dridcm Přes obydlí jest
ve zříceninách dvacet mostů by-

lo strháno a dlažba na ulicích vy- -

rnlcta Liják provázen byl místy
vichřicí a clektnekou bouří
V olejných polích blíže Taylor

Tex ]r00X) sudů oleje bylo zapá-

leno bleskem Škoda jest $75000
V Dallas zapálil blesk několik

skladišť a za $120000 ško-

dy bylo natropeno
V Oklahomě řeka Canodian pro-

drala sí nové koryto v Chica-kasli- a

dvě míle od svého starého
řečiště a deset osobních vlaků tam

uvázlo Dráha Santa Fe ztratila

1000 stoj tratí blíže Purccll a mo-

sty jsou ohrožovány rozvodněný-
mi jiotoky a řekami

Sedm osob bylo jorančno tří

iicbczcčnč ve větrné smršti jež
ve čtvrtek večer zničila domov S

L Whittley-h- o farmáře blíže

Sliavviicc Okla Majetková škoda

v okolí tom jest veliká
Nad střední částí Texasu snesl

se nový silný liják v sobotu večer

a řeky znovu stoupají a z břehů

se přelévají Lidé bydlící v níži-

nách byli nuceni hledali záchrany
na místech výše jtoložcuýeh

BELGIČANÉ DÉKUJÍ
AMERICE

Pamětní listina adresovaná tu

Wilsonovi podepsaná asi

10000 belgickými uprchlíky nyní
v Ilollandsku vyjadřující

vdčč-nos-
!

Za pomoo kterou Amerika

věnovala belgickým obětem vál-

ky byla odeslána z Haagu v sobo-

tu Zní jak následuje : "Hluboce

dotknuti důkazy symiathie kte-

rou americký národ bez ustání

belgickému lidu od za-jioč-

války a zvláště pohnuti do-

brou jrací Americké komise pro

jiomoc v IícIkíí která zajistila
celého lidu Uelgičaué ny-

ní v Ilollandsku jrosí abyste j)ři-ja- l

vyjádření jejich vděčnosti Ji-

stě Hcltfičaiié ve svých dnech jro
sjíerity milovali a vážili si Šlechet-

ného amerického lidu avšak je-

nom truchlivé okolnosti v nichž

nyní žijeme nudily zdurazniti

hloubku přátelství jež nic nemůže

zmařiti Houfáme že toto osvědče-

ni bude zárukou bezmezné naší

vděčnosti až budeme moci dokáza-

li na naší osvobozené piídě že lu l

yieký lid neZH]oliiíllá"

AMERICKÝ NOVINÁŘ MÁ BÝ-

TI ZASTŘELEN V MEXIKU

Phillip K MeCleary americký

novinářský korrespondent ve Ve

ra Cruzu byl uvězněn a odsouzen

k smrti zastřelením Carrunzovými

úřady pr vysíláni neeeusonva

MOST V KIA0ČAU

á
1 Ř

t ) ' bl i

3 Mm

Pl4 (Mt tuw bjl NWi

503 N 24tí St

nýeh depeši Sekretář Iryan naří-í!i- l

konsůloví Sillimanovi aby za-

kročil v jeho zájmu

NĚMCI NEJSOU SKROMNÍ

Německá vláda jest tak pevně
přesvědčena že válka jest pro Ně-

mecko vyhrána že uvažuje nyní o

podmínkách na jejichž základě
svolilo by Německo k zastavení

války Taková jest vskutku úžas-

ná informace přicházející od vy-

soké německé autority beze vší

pochyby od německého vclevyslan-c- c

ve Washingtone Hernstorffa —

Třebas Amerika věnovala sebe

méně víry této informaci možno

říci že Němci v této zemi kteří

jsou více méně ve styku s něme-

ckou vládou šíří jotají tuto zprá-

vu a mezi německým živlem ja-nuj- e

dnes takové nadšení jakého
nebylo mezi nimi od tó doby co

německá armáda hrnula sc zdán-

livě nezadržitelně na Paříž Zprá-

vy tyto znějí že Německo jest ny-
ní jisto ž bude h to udržeti Pcl-li- ú

a onu část Francie kterou ny-

ní okupuje na neurčitou dobu —

"Sjřojenci nemohou nikdy vypudi-
li německou armádu z Francie I

kdyby se jim podařilo vzíti jednu
linii zákopů za nesmírnou cenu

kterou by musili platili stáli by

pak v seslabeném stavu před dvě-

ma jinými ještě silnějšími linie-

mi Nemají tolik mužstva aby
mohli vydržeti tři takové oběti ja-

kých by si německá armáda vyžá-

dala Německo jest si toho abso-

lutně jisto a Kjmjonci sami jiočína-j- í

si to uvědomovali " Takým
způsobem analysovala v jiátek si-

tuaci autorita výše uvedená Ně-

mecko zamýšlí požadovati jřístuji
k volnému oceánu směrem ke Cn-lai- s

Musí mu býti odstoupen
pruh území jřes severní Francii
nebo jižní Belgii ke Calais a ta-

ké tento řístav jak se samo se-

bou rozumí V náhradu za

tohoto přístavu bylo by

velkodušné Německo ochotno uči

niti Francii některé menší ústuj-k- y

v Klsasku a Lotrinsku Něme-

cko bylo by dále rovněž ochotno

zříci se svých ostrovních osad v

Pacifickém oceáně čili Oceánii a

některých menších kolonií v Afri-

ce Jestliže sojeuei nu komu lé-

ta nebudou ochotni uzavřití mír s

Německem na základě těchto pod-iitíne- k

praví zmíněná autorita
německá armáda ustane zaklíně-

na tam kde jest v jevnó důvěře
Že spojenci nebudou s to islsud ji

vypudili Dlužno říci že mezi zdej
šími vojenskými experty panuje
mtmnoc míněni že bude to vyža-

dovali silnějších vojsk nežli so-jeiie- i

mají nyní m ruce aby Něm-

ci byli vypuKcui ze svých zákopů v

m vtiií Francii
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Doctor E Čapek
—český—

Lékař a Ranhojič
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Moji nemocni mohou najiti
v řoHké soukromé nemoc-
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Chcete se naučiti
anglicky za tři mísíce? —

Objednejte si u nás 'učeb-

nic! profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno'
Pouze 50c poštou 55c

POKROK PUBLISHINO CO
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